
 
 
 
 
 

 

       

朝夕の涼しさに秋の訪れを感じますが，まだまだ厳しい残暑が続きます。 

夏休みも終わり，子どもたちの元気なあいさつや生き生きとした友だちとの会話の声が教室に響き渡り

ました。子どもたちの笑顔から，充実した生活を過ごしたことがうかがえます。 

ご家庭の皆様のご協力により，全員が健康で１学期後半を迎えることができることに感謝いたします。 

    

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

２９ ３０ ３１ １ ２ 

B５特別日課 

14:05 集団下校 

朝会 

下校指導 

校内あいさつ運動 

（～9/6 まで） 

夏休み作品整理 クラブ 

SC 来校 

 

５ ６ ７ ８ ９ 

集団下校 

口座振替日 

 

 

  委員会  

１２ １３ １４ １５ １６ 

集団下校 

小中一貫の日 

 ぶどうの会読み聞

かせ 

 

登校指導 

クラブ 

SC 来校 

避難訓練（竜巻） 

 

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ 

敬老の日   クラブ 

 

 

 

 

秋分の日 

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ 

B５日課 

学年下校 

宮っ子チャレンジウ

ィーク（～30 日） 

B５日課 B５日課   

白沢小学校 

第５学年だより 

８・９月号 



 

 

☆個人懇談お世話になりました☆ 

夏休み中の個人懇談では，お忙しい中，お時間をいただきありがとうございました。日程変

更にご協力いただきましたことにも感謝申し上げます。短い時間ではありましたが，直接お話

をお聞きすることができ，大変有意義な時間になりました。 

今後もお子さんの様子で何かお気づきの点がありましたらご連絡ください。 

 

☆学習用品・持ち物の確認をお願いします☆ 

夏休み明けは，どうしても学習習慣・生活習慣が乱れやすいです。一日でも早く，学校生活の

リズムに戻れるよう，支援していきたいと思います。 

学習用品に関しては，お子さん自身で準備をすることが多くなっていると思います。長期休業

明けは，忘れ物が増える時期でもあります。学習環境を整えることからスタートできるよう，ご

家庭でもご支援をお願いいたします。特に，鉛筆は削ってあるか，筆箱の中身が揃っているか，

ルールに沿った筆箱の中身になっているか，教科書やノート，パソコンをランドセルに入れてい

るか，宿題に取り組んだ後しまっているかなど，一緒に確認していただきたいです。また，ハン

カチ，ティッシュ，水筒，マスクの携行についても，再度声掛けをお願いいたします。 

 
☆水泳指導について☆ 

  水泳指導へのご協力ありがとうございました。検定や記録会の結果については，認定証をお渡

しします。子供たちの頑張りについて，ご家庭でも話題にしていただけると嬉しいです。 

 

☆総合的な学習の時間について☆ 

  １学期は白沢の自然と環境に目を向け，小グループで調べています。７月２０日（水）に白沢

公園で実地調査を行いました。グランドワーク西鬼怒の方々にインタビューをしたり，公園の様

子を観察したりして情報収集ができたようです。短い時間でしたが，自分たちの身の回りには豊

かな自然があることや，それらを守る活動をしている方々がいることに改めて気付き，環境問題

への意識が高まってきているようでした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

稲の生長について教えていただきました。 本やインターネットに載って 

いないことは聞いて学びました。 

カブトムシを探しています。 

調査テーマ 

草花・鳥・魚・小動物 

など 

 

９月からは，白沢

の環境をよりよくす

るために自分たちに

できることについ

て，考えを深めてい

きます。 この川にも外来種の藻があるそうです。 


